zl sic in ms. 

N. 98. 

Anna regina Poloniae 
ad Philippum 11 regem Hispaniae 
de ducatu Barensi. 
(Lat., orig., sigil. vest.) 
A. G. S. Estado, Leg. 688, f. 145. 

Varsaviae, 16.IV.1580. 

Serenissimo Principi Domino Philippo Dei gratia Hispaniarwn, utrius
que Siciliae, Hierusalem et caetera Regi, Archiduci Austriae, Duci Burgun
diae, Brabantiae et Mediolani et caetera. Comiti Habspurgi, Flandriae et 
Tirolis, et caetera, Anna eadem gratia Regina Poloniae, Magnus Dux Li
tuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae et caetera Do
nùna, fratri et consanguineo nostro charissimo salutem et foelices rerwn 
eventus. Serenissime Rex, Domine, frater et consanguinee charissime. 
Litteras Maiestatis Vestrae Maio superiore datas in Septembre accepimus, 
serius aliquando. Sed et nos quoque citius ad eas respondere non potu.imus, 
serenissimum coniugem nostrum cum victoria Moscovitica revertentem 
expectantes. Dabit igitur nobis Maiestas Vestra veniam, si sine Maiestatis 
eius consilio non existimavimus nobis qu.icquam esse respondendum. 
Scribit Maiestas Vestra causam nostram de ducatu Barensi in litem apud 
iudices regni sui Neapolitano vocatam esse. Aequum igitur esse arbitratur 
ubi coepta sit, ibi eam definiri et iisdem illis quibus coepta est rationibus 
definiri. Praeclara Maiestas Vestra al, parebimus igitur ipsius voluntati, et 
quando causa nostra nunquam uspiam in litem vocata est, sed semper 
apud Maiestatem ipsam Vestram optinùs et communi amicitia nostra di
gnissimis rationibus administrata, iisdem eam nunc quoque ration.ibus 
apud ipsam Maiestatem Vestram persequamur. Quando enim per Deum lis 
fuit ulla hoc nonùne instituta, non dicimus Neapoli, quod iudicium aliis 
etiam de causis non videtur nobis esse ulla ratione expetendum; sed in 
alio iudicio quocunque, diva quidem mater nostra quietissime possedit, 
auctis etiam privilegiis beneficio divi Caroli imperatoris parentis Maies
tatis V estrae. Utinam nos aliquando eodem modo zl. Fuit ipsa postea, sub 
extremum vitae suae, per eundem divum parentem Maiestatis Vestrae 
ipsamque adeo Maiestatem Vestram ex Polonia in Italiam prope modum 
evocata, cwn quidem utraeque Maiestates Vestrae sancte pollicerentur, 
nullo eam rem nec Regi filio, nec nobis reliquis eius liberis incommodo 
futuram. Quod ita esse nunc etiam in ipsis illis Maiestatis Vestrae litteris, 
quas tunc permultas Maiestas Vestra ad Serenissimum fratrem nostrwn 
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Senatumque universum hoc nomine scripserat, videre licet. Post eius 
mortem quae quidem cito post contingit, orator missus fuit a fratre 
nostro ad Maiestatem Vestram, non qui litem ullam Maiestati Vestrae 
intenderet, sed qui fraterne a Maiestate Vestra, rege propinquo et neces
sario, et omnino Christiano atque Catholico, haereditatem matemam filio 
regi peteret. Et erat tunc quidem nonnihil rerum mobilium a Maiestate 
Vestra impetratum; de statu modo Barensi dilata res fuit ad aliam Maies
tatis Vestrae deliberationem, propter obiectiones quasdam ab inimicis 
hominibus confictas, qui ius ipsum naturae in liberis maternam haeredi
tatem postulantibus convellere velle videbantur. Et profecto quod vole
bant perfecissent, nisi iis singularis Maiestatis Vestrae pietas, integritas, 
innocentia, iustitia, obstitisset. Cum enim illis inventis eorum periniquis 
paululum admodum a Maiestate Vestra tribui videretur, fuit res ipsa colla
ta per Maiestatem Vestram in arbitrium divi Ferdinandi imperatoris 
patrui Maiestatis Vestrae accedente consensu Serenissimi fratris nostri. 
Quo quidem in loco dum de formulis eius compromissi diutius certaretur, 
revocantibus inimicis nostris omnem illam futuram disceptationem, non 
tam ad aequitatem communem quam ad quasdam ignotas nobis consue
tudines et observationes regni Neapolitani tum et res ipsa extracta est, et 
Imperator arbiter delectus qui fuit, ex rebus humanis est exemptus. Atque 
ibi sane Serenissimus frater noster, rem omnem denuo iam non alii 
cuiquam, sed eidem ipsi Maiestati Vestrae permittendam esse existimavit, 
datis ad eam litteris amantissime scriptis, quarum exemplum extat etiam 
in cancellaria nostra. Ad quas quidem dum responsum per annos duos et 
amplius expectaret, extinctus et ipse est, cum summo dolore nostro; sed 
eodem ilio studio erga Maiestatem Vestram in familia nostra non extincto. 
Nos enil'n quoque omnem eam controversiam in ipsius Maiestatis Vestrae 
voluntatem, iustitiam, conscientiam, reyciendam •> esse duximus. Quod 
ipsum in suis istis ad nos litteris Maiestas Vestra ultro profitetur. Quamob
rem cum causa haec nostra in nullum unquam iudicium adducta sit 
(tantum abest ut in Neapolitanum adducta fuerit, quod istic Maiestati 
Vestrae a non gravissimis profecto hominibus suaderi videtur), sed potius 
in ipsius Maiestatis Vestrae arbitrium fuerit collata, Maiestas autem 
Vestra censet ubi seme! coepit, ibidem esse porro iisdem rationibus pro
sequendam, libenter sane paremus, ut diximus, voluntati Maiestatis Ves
trae, causamque hanc nostram ipsius arbitrio non ex controversia ulla 
decidendam, sed ipsa sua aequitate, ac optime mentis conscientia, termi· 
nandam, uti seme! tradidimus ita nunc etiam his litteris nostris relinqui
mus. Certo nobis promittentibus nos esse id quod iustum aequum est a 
Maiestate Vestra, religiosissimo et iustissimo principe, reportaturas. 
Novimus enim religionem Maiestatis Vestrae, scimus etiam Ducatum hunc 
non locupletissimum Barensem nec nobis tanti esse, nec Maiestati ipsi 
Vestrae tanti fore ut ipsius causa omnia perverti ac violari debeant, quae 
sunt aut in utriusque nostrum familia, per divos maiores nostros utrinque 
constituta, aut etiam multo magis illa, quae sint in mentibus omnium 
hominum Christianorum maximis religionum et sanctitatum honestatibus 
in omnes aeternitates conservata. Rogamus igitur plurimum Maiestatem 
Vestram, ut hunc nostrum praeclarum erga se animum in optimam potius 
partem accipiat, quam ut nos deinceps ad iudicia ulla reiiciat, quae neque 
ab initio instituta unquam fuerint, etsi instituerentur, multam fandis simul 
atque nefandis rebus occasionem praebere possent, nec vero etiam ulla 
ratione institui posse viderentur, sine maxima indignitate utriusque nos
trum et sine gravissima etiam molestia nostra, si in annum usque vige-
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simum et amplius ab excessu Serenissimae matris nostrae, sine ullo certo 
a Maiestate Vestra ad litteras et legationes nostras fratrisque nostri res
ponso, extracti nunc demum ad iudicia ista relegaremur Maiestati Vestrae 
quod omnes vident, addictissima nobis non solum suspectissima, sed 
etiam quod toties iam in multo minoribus negociis experti sumus, adver
sissima. Quindecim totos annos Serenissimus frater noster, post mortem 
divae parentis nostrae superstes fuit. Eius ipsius mortem octavus iam 
annus consequitur, ex quo cura haereditatis istius ad nos est devoluta. 
Si Maiestas Vestra ad iudicia nos relegatura erat, sane iampridem id 
facere et poterat et debebat; ut si nihil aliud at sumptibus saltem illis 
maximis levati interea fuissemus, qui nobis propemodum aestimationem 
status ipsius Barensis, de quo agimus, videntur iam per haec tempora 
adaequasse. Quid igitur plane si nos dignitatis tantum nostrae, non quaes
tus ullius gratia facimus, ut Barensem istam causam deserere non posse 
videamur, aequum profecto est, ut Maiestas quoque ipsa vestra, a qua 
omnis suspicio quaestus aut compendiorum fuit hactenus per Dei gratiam 
alienissima, dignitati etiam suae in eo consulat et quem discessum Sere
nissimae matris nostrae ex Polonia nulli nobis detrimento futurum esse 
per litteras et per oratorem suum spopondit, id tandem re ipsa praestet. 
Equidem si gloriosum fuit divo parenti Maiestatis Vestrae Ducatum hunc 
eundem Barensem divae matri nostrae post mortem Illustrissimae matris 
eius ultro sine ulla subtiliore iuris disquisitione restituere, erit profecto 
etiam Maiestati ipsi Vestrae in primis gloriosum exemplum illud paternum 
hoc tempore revocare, et cum summa iustitiae suae et erga nos benevo
lentiae significatione imitari. Sic Maiestatem Vestram Deus inmortalis 
omni foelicitatis genere cumulet. Atque haec quidem ad primum caput 
litterarum Maiestatis Vestrae. Caeterum quod scribit altero capite Maiestas 
Vestra, se diligenter mandavisse Proregi suo Neapolitano de persolvendis 
tam praeteritis, quam futuris pensionibus nostris, eramus nos quidem in 
eo, ut de persolutis gratias Maiestati Vestrae ageremus atque hac de causa 
etiam responsum nostrum ad litteras Maiestatis Vestrae quodam modo 
differebamus. Verum adfertur ad nos nonmodo persolutum hactenus nihil 
esse, sed etiam in posterum rationes quasdam iniri a quibusdam contrarias 
non solum pactis ac conventis veteribus, sed etiam novis mandatis ipsis 
Maiestati Vestrae atque ei benevolentiae, quam nobis in hoc genere Maies
tas Vestra per litteras suas declaravit. Quod quidem eorum institutum ut 
ex Maiestate Vestra profectum esse nunquam in animum inducere possu
mus, ita totum hoc internuncio nostro Maiestati Vestrae exponere nostro 
nomine mandavimus. Cui ut in omnibus Maiestas Vestra fidem habeat 
nosque ad adeo in his de sententia sua faciat quamprimum commode 
poterit certiores, plurimum et ex animo rogamus. Comendamus autem 
quoque eundem internuncium nostrum in gratiam Maiestatis Vestrae dili
genter. Est enim ex veteribus et intimis servitoribus et secretariis domini 
fratris nostri atque adeo universae familiae nostrae. Optime valere Maies
tatem Vestram cupimus. Datum Varsaviae die XVI mensis Aprilis, anno 
Domini MO no LXXXO. 

Eiusdem Maiestatis Vestrae, 
soror benevolentissima, 
u) Anna regina Poloniae v) 

a) in ms. Praeclare Maiestes Vestra. 
u)-v) manu propria reginae Annae. 
z) sic in ms. 
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Philippus II rex Hispaniae 
ad Annam reginam Poloniae 
de ducatu Barensi. 
(Lat., minuta.) 
A. G. S. Estado, Leg. 688, f. 146. 

A la Reyna de Polonia. 

N. 99. 
Matriti, 12. V.1579. 

Philippus Dei gratia Hispaniarum, utriusque Siciliae, Hierusalem et 
caetera Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae et Mediolani 
et caetera, Comes Habspurgi, Flandriae et Tirolis et caetera Serenissimae 
Principi Dominae Annae Reginae Poloniae, Magnae Ducissae Lituaniae, 
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae et caetera Dominae, nec 
non Transsilvaniae Principi sorori et consanguineae nostrae charissimae 
Salutem et foelices rerum eventus. Serenissima Regina, soror et consan
guinea charissima. Aliquot Serenitatis Vestrae litteras accepimus, ex quibus 
recentiores eae sunt, quas generosus Stanislaus Fogelveder eius internun
tius nobis reddidit. Is quoque nobiscum aliquoties egit de ducatus Ba
rensis ac principatus Rossanensis negotiis, (quae Serenitas Vestra, nostrae 
conscientiae permittit), ea quae a Serenitate Vestra in mandatis accepisse 
referebat. In quo equidem, etsi libenter Serenitati Vestrae gratificari atque 
satisfieri posse vellemus, tamen cum haec causa coram iudicibus regni 
nostri Neapolitani in litem sit vocata, aequum fore censemus, ut ipso iure 
procedat atque ab eisdem diffiniatur, qui utrimque producta monumenta 
exploratiora hactenus habent. De quorum aequitate et integritate poterit 
dubie z> Serenitas Vestra plurimum confidere. Quod vero ad praecipue 
summae solutionem attinet ( cum praesentium temporum difficultas re
rumque nostrarum status id minime patiatur, atque annuarum interim 
pensionum solutione satisfacere posse existimemus) ad Marchionem Mon
degiaris nostrum in dicto Regno Neapolitano proregem scribi iussimus de 
praeteritis et futuris pensionibus persolvendis adeo diligenter, ut Sere
nitas Vestra nostrum sibi satisfaciendi in omnibus studium abunde co
gnoscat. Et hoc idem responsum internuntio Serenitatis Vestrae dedimus. 
Quam Deus Optimus Maximus diutissime salvam fortunatamque servet. 
Datum Madriti XII Maii 1579. Serenitatis Vestrae bonus frater et consan· 
guineus, Philippus. Gabriel Sayas z>. 

z) sic In ms. 

N. 100. 
Matriti, 12.V.1579. 

Philippus II rex Hispaniae 
ad Stephanum regem Poloniae 
de Daniele Moreto, de ducatu Barensi, de internuntio Stanislao Fogelveder. 
(Lat., minuta.) 
A. G. S. Estado, Leg. 688, f. 146 verso. 

Cfr. N. 91. 

Al Rey de Polonia, su marido •>. 
Philippus Dei gratia Hispaniarum, utriusque Siciliae, Hierusalem et 
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caetera Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Bravantiae et Mediolani, 
Comes Habspurgi, Flandriae et Tyrolis et caetera Serenissimo Principi 
Domino Stephano Regi Poloniae, Magno Duci Lituaniae, Russiae, Prussiae, 
Masoviae, Samogitiae, Livoniae et caetera Domil!o, nec non Transsilvaniae 
Principi, fratri, consanguineo et amico nostro charissimo salutem et per
petuam foelicitatem_ Serenissime Rex, frater, consanguinee et amice cha
rissime. Ternas Serenitatis Vestrae litteras accepimus, unas de oblata nobis 
stia voluntate et negotiis Barensibus; alteras de commendatione Stanislai 
Fogelveder eius apud nos intemuntii, tertias de extrahendis a Daniele 
Moreto hispaniensibus equis. Nobis quidem omnes illae singularem vo
luptatem attulerunt et quod Serenitatem Vestram valere beneque ac foeli
citer agere nuntiabant, et quod testes sponsoresque sunt eius amicitiae, 
quae nobis progenitoribusque nostris semper fuit cum isto fiorentissimo 
Poloniae Regno. Eam nunc speramus in dies maiorem auctioremque futu
ram Serenitate Vestra regnante, quam et nos antehac propter laudabilium 
virtutum famam plurimi fecimus et nunc amplissimo isti regno praepo
sitam ha bi turi sumus multo chariorem. Quod · vero ad Ducatus Barensis 
Principatusque Rossanensis negotia attinet, et ad totius summae pensio
numque solutionem, quoniam ad Serenissimam Reginam pluribus scribi
mus et eius intemuntio idem responderi iussimus, non opus est, ut id 
ipsum hic repetamus. Illud tantum Serenitati Vestrae persuasum cupimus 
omnibus in rebus, quas Serenitati Vestrae gratas fore cognoverimus, liben
tissime nostrum studium et voluntatem (quantum fieri poterit) accommo
daturos. Quod et peramanter fecimus in concedenda facultate Gabrieli 
Moreto ad educendos ex hoc Regno equos, uti ex eo id plenius intelliget 
Serenitas Vestra. Cui longissimam foelicissimamque vitam Deus largiatur. 
Datum Madriti, XII Maii 1579. 

Serenitatis Vestrae bonus frater et consanguineus. Philippus. 
Gabriel Sayas z>. 

a) i.e. maritum reginae Annae ad quam di- z) sic in ms. 
recta est minuta immediate praecedens 
(V. N. 99). 

N. 101. 

S.l., s.d., [post 8.IX.1580.] 

Ignotus 
ad personas non determinatas (aviso) 
relatio de rebus a rege Poloniae contra Moscoviam actis. (Velikie Luki etc.) 
(Lat.) 
A. G. S. Estado, Leg. 688, f. 147. 

Nova ex exercitu regio ad Vilkiluckam a>. 
VIII Septembris, anno LXXX data. 
Quod arx Vieliska b> absque caede et sanguine capta sit, credo ut iam 

dudum intellexeris. Post XII Augusti supra Dunam fluvium iuxta arcem 
pontem fecimus, quo Vielkilucam a> progressi sumus, dum aliquot dies 
in itinere propter difficultatem viarum conswneremus. Allatum est milites 
Lituanos, qui ex altera parte fluminis iter faciebant castellum vulgo 
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Uschwat cl dictum, (quod 16 milliaria Vielkilucka distat) absque ulla vi 
vel oppugnatione cepisse. Nam ubi Moschovitae cognovissent vires Regis 
et arcem Vielischam quoque in eius potestatem venisse, statim bona pace 
se dediderunt; quare iis gratia regis concessum est, quorsum vellent abire. 

XXVI Augusti quum sesquimilliare Vielkilucka abessemus, praemissus 
est Dominus a Ferensberch cum praefectis suis aliisque quisdam praecipuis 
ducibus exercitus speculatum Vielckiluckam al, sed parum abfuit, ut in 
illa speculatione non fuerit globo tormentario, qui ex civitate iaculabatur, 
dissectus. Reversi idem quod paulo ante audiveramus, nunciarunt Moscho· 
vitas nempe qui Vielkilucki in praesidiis sunt, ultra quinque mille domos, 
inter quas fuissent XL tempia incendio conflagrasse; est enim magna et 
opulenta civitas, ex qua plurima merces Novagradiam vehuntur. 

XXVII ad Vielkiluckam venimus, quum vero legatus Magni Ducis 
Moschoviae adesset, induciae ad aliquot dies indictae fuerunt, ita ut intera 
nihil actum sit. 

XXIX Magni Ducis Moscoviae legatus ad Regem in castris venit, cui 
post longam salutationem tandem exhibuit litteras confidentiae; ubi autem 
Rex illi facultatem loquendi fecisset, paucis verbis haec exposuit, regem 
debere cum suo exercitu ad suas ditiones et provincias retrocedere eoque 
magnum ducem legatos missurum, qui super mutuis iniuriis et dissidiis 
agant. Quibus, postquam semel iterum et tertium rogati essent, si quid 
praeterea proponere vellent et respondissent se aliud non habere in man
datis, a Christophoro Radzewill domino a Trocki responsum fuit, quan
doquidem eo ob negotia nihili venissent se posse etiam absque ullo regis 
responso domum redire, atque ita ad castra Lituanorum deducti fuerunt. 
Tunc statim copiae magni cancellarii trans Lavodam fluvium missae exer
citum hostis, qui an altera parte fluminis residebat profligarunt. Dum 
vero tormenta bellica necdum advecta essent, nihil praeter in fossis, vallis, 
aliisque castrorum munimentis extruendis laboratum est. 

XXX dominus castellanus Schwicharaski •l, dum noctu ex stationibus 
excessisset, sclopeto traiectus fuit. 

Ultima Augusti allata sunt tormenta bellica, quibus sub noctem coepe
runt arcem concutere. Poloni stationem habuerunt ad Lavodam fluvium 
versus arcem, Hungari autem alteram partem, quae paulo eminentior est, 
occuparunt, quaeque illarum stationum habuit novem tormenta bellica. 
Magnus Regni Cancellarius et Supremus Exercitus Praefectus publice de
nunciavit, quicumque primum ignem coniiceret in arcem, eum si Polonus 
foret quadringentis florinis et tribus iugeribus terrae donatum iri, si vero 
alius, eum praeter pecuniam illam semper regem sibi gratiosum et bene
ficum habiturum. 

II et III Septembris civitatem fortiter oppugnarunt, sed nihil effectum 
fuit nisi quod utrinque multi caesi et vulnerati fuerint; Poloni quidem 
propugnaculum quoddam incenderant, verum oppidani statim praesto 
fuerunt ac ignem maximo labore et periculo extinxerunt. Interea legati 
Moscovitae iterum audientiam a rege postularunt declarantes se invitos 
legationi supersedere. Ubi autem illis a rege relatum esset se ad id non 
compelli, sed pro arbitrio facere, vel non facere posse, omnia quae supe
riori anno gesta sunt ad longum repetierunt et ubi unus a dicendo substi
tisset, alter, quae prior neglexerat aut omiserat, subiunxit. Quae talia fere 
erant: Magnum Ducem Regi Poloskam, omnia castella quae superiori anno 
cepisset et Livoniam, quam adhuc possideret, tradere; ex castellis, quae 
in Moschovia occupavit, etiam quatuor, praeterea alia duo pro redemptione 
captivorum, si alio modo liberari nequirent, relinquere velle atque his 
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conditionibus pacem a rege quam diu vellet postulare. Sed Rex iis minime 
contentus fuit. Itaque uti petierant, unus illorum una cum secretario Regis 
ad Magnum Ducem dimissus est, qui referret Regem non aliter velle pacem 
inire quam illi tota Livonia restitueretur. Deinde Hungari in alterum pro
pugnaculum ignem immiserunt, qui adeo vehementer beneficio venti arsit, 
ut nullo modo extingui potuerit. Quo praesidiarii perculsi exclamarunt ac 
petierunt ut a concussione et oppugnatione cessarent; velle enim se de
dere; quo intellecto, statim cessatum fuit. Postridie summo mane prae
fectus Bornemissa ad accensam arcem equitavit, ex qua tres waiwodas 
exire iussit; qui post ad regem deducti se et arcem dediderunt. Deinde 
milites praesidarii alterum propugnaculum, quod Hungari primum incen
derant, quoque deserverunt,heudocki et Hungari arcem ingressi praesi
diariorum et oppidanorum (exceptis mulieribus et pueris) alios trucida
runt, alios multos vulneribus saucios misere in fossas civitatis praecipi
tarunt, quos post etiam iam semimortuos occiderunt. Inter quos fuit 
magnus quidam vir Moschovita nomine Wassylei Rhaika, qui dum huic 
ditioni praefuisset ac multa secreta novisset ad dominum a Fernsbech •>, 
quem prope conspiciebat, confugit, eumque obnixe rogavit ut se servaret. 
Quod cum Hungari vidissent statim advolarunt illumque ferocissime 
abreptum necarunt; dum haec aguntur ac milites praedae inhiarent, pul
veres tormentarii incensi fuerunt, quorum impetu omnia tormenta bellica 
aliaeque munitiones deperditae sunt. Vulgo dici territorium, quod ad arcem 
hanc spectat, ad LXX milliaria extendi. 

VII Septembris cadavera caesorum, quae numero fuerunt duo millia, 
in fossis humata e sepulta sunt; reliqui viri e mulieres, qui simul numero 
sunt decem millia, capti sunt. Rex decrevit in castris subsistere donec 
responsum d> Moschovitae allatum fuerit; interea praeibunt aliquot millia 
militum qui civitates, oppida et arces, quae huic ditioni subsunt, occupent. 

Rex in animo habet civitatem hanc undequaque munire, demolita ac 
destructa restaurare, nam natura loci valde munita et fortis est, ab una 
parte habet Levodam e) fluvium, qua Novogradiam navigatur. Multas moles 
quoque habuit, sed eas oppidani ex desperatione vel ne nobis usui essent, 
incendio absumserunt. 

Dantiscenses legati comitiis Torneanis interfuerunt, ubi etiam duo 
camerarii Regis pro tributis et stipendiis colligendis adfuerunt, quibus 
nuncium celeri equo allatum est, quo valde dolere, nec aeque bono animo 
esse visi sunt. Scribitur enim regem cum Moschovitis maximam pugnam 
commisisse, Moschovitarum XL millia cecidisse, a parte Regis non paucos 
etiam caesos et prostratos esse, sed eorum numerum adhuc dum celari; 
regem sexto equo salvum ex hoc conflictu evasisse, Magnum Cancellarium 
vulneratum, multos praefectos et duces exercitus partim caesos, partim 
captos esse. Nihilominus regem victoriam obtinuisse. Adeo subito con
gressos fuisse, ut nostris non fuerit spatium arripiendi hastas, sed co
minus ensibus et acynacibus z> pugnare debuerint. Quid praeterea hac de 
re sit, brevi cognituros speramus. 

Meo iudicio quantum statum et regionem Moschoviae, Russiae et flu
minum cognoscere potui, non videtur regem et senatores regni Poloniae 
potius bellum gerere potuisse, si aliquando velint Livonia et Ostscea z> 
potiri, quam quod modo contra Ducatum Vielkiluchensem al et Pleska
viensem auspicati sunt, nam sibi mutuo alimenta et victualia subministrant. 
Maximus bine quoque commeatu Novogradiam et Plescoviam advehitur 
et fluvius iste Novogradiae influit in Narvam. De his cogitare Imperli 
interest. 

- 120-

Post scriptum: Eorum quae superioribus mensibus a Rege Poloniae 
contra Moschum gesta sunt brevis relatio. 

al Velikie Luki. 
b) sic in ms.; Wiellz. 
cl sic in ms.; Uswiat. 

Stephanus rex Poloniae 
ad Regni Ordines 
relatio de bello Moscovitico. 

(Lat., litterae universales.) 

dl spatium album. 
el Lowat'. 
z) sic in ms. 

N. 102. 

Velikie Luki, 6.IX.1580. 

A. G. S. Estado, Leg. 688, f. 148. 

Stephanus Dei gratia, Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae Russiae, 
Prussiae et caetera, Princeps Transylvaniae. 

Reverendissimis, reverendis, magnificis, generosis, nobilibus famatis, 
Archiepiscopo, Pallatinis, Castellanis Regni nostri Senatoribus, praeterea 
cuiusvis ordinis subditis nostris sincere fidelibus nostris dilectis gratiam 
nostram regiam. Reverendissimi, reverendi, magnifici, generosi, nobiles 
famati sincere fideles nobis dilecti. Utrumque facimus quam libenter ut 
et decreto communi Reipublicae morem geramus et de rebus a nobis gestis 
sinceritates et fidelitates vestras faciamus certiores. Cum itaque superio
ribus proximis Reipublicae comitiis placuisset bellum contra Magnum 
Moscoviae Ducem susceptum continuari, nihil praetermisimus, quod posset 
ad illud recte atque ordine administrandum, et in primis ad exercitus cum 
veteres retinendum, tum novos conscribendum pertinere. Quibus omnibus 
postquam, ut ad Czasmicziam •> (quo loco nos et Russiae contra iniurias 
Maschi praesidio esse posse et ad primarias alias atque alias arces hostiles 
per oportunos aditus habituros intelligebamus) certo die convenirent 
edixissemus, nos Vilna profecti, eodem ad octavam Julii mensis diem 
pervenimus: Ac in primis frequentiore et senatorum nostrorum et homi
num militantium conventu de belli administratione et quo potissimum 
arma in hostem inferremus ad concilium nostrum retulimus; in quo etsi 
variae initio dictae sententiae essent, eo tamen descensum postea est, ut 
Vielicolucom b) nobis cum exercitu ante omnia movendum eamque arcem 
omni conatu oppugnandam concluserimus, secuti quam maxime cum ipsam 
seriem et quasi tenorem gerendarum rerum, qui nos ex locis anno supe
riore proximo expugnatis et receptis Vielico Lucom vocare et ducere visus 
sum, tum Russiae defensione, quam universam eo loci cum exercito pro
gressi nos ab hostili vi tueri posse intelligebamus. Praeterea Lucensis c) 

arcis situ, fama, ditionis amplitudine, ubertate, qua exercitus nostri sine 
ditionum nostrarum detrimento ali ac sustineri possent, oportunitate de
nique ad signa nostra pericius in hostilia loca inferendum eoque hostem 
ad aliquam proelii dimicationem elicendum, caeteraque deinceps ex Vielco 
Luco facilius promptiusque administrandum adducti, habito igitur exer
citus nostri delectu ex agro Casniciensi Vitepsum d) profecti sumus. Quo in 
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itinere cum arces duas hostiles Wielisium ,.> unam in Dunae ripam, 
Witepsio dJ ex superiore fluminis loco oppositum, atque alteram Usuatum o, 
quae ad amnem sine cognomine in Dunam fluvium illabentem, et proprius 
Lucom versus ferentem sita est, exclusuras nos tormentorum et comeatus 
ad exercitus nostros supportandi commoditate accepissemus et caetero 
quin studium nobis esset Dunam fluvium magis magisque ab hoste in 
potestatem nostram vindicandi; quo res maiore celeritate conficeretur, 
Magnum Joannem de Zamosczie Regni nostri Cancellarium et cum iis 
copiis quas hoc in bellum no bis adduxit et aliis additis Wielisicium e> 
oppugnandi causa praemisimus; Qua ex arce cum unius diei oppugnatione 
praesidium hostile feliciter deiecisset nos ea patiti praemisso primo agmi
ne Lituanicarum copiarum parte Usuatum t> cum exercitu accessimus lo
cumque munitionibus oppugnandi causa iam actis metu potius admoto 
quam vi ipsa adhibita deditione cepimus. Inde contractis in itinere copiis 
omnibus, quas duarum istarum arcium oppugnatio diviserat, movimus ac 
superata locorum inde ab Casnitia •> incredibili vastitudine itinereve, 
summo cum labore militum ac ingenti difficultate, qua Usuatum qua 
Vielisium exercitus inire per assiduas densissimasque sylvas versus Vielico 
Lucom progressi ad arcem 26 Augusti die castra metati sumus; quae in 
castra, cum id temporis oratores ab magno Moschoviae Duce ad nos ve
nissent, eos nulla interposita mora audivimus; verum cum a nobis contra 
omnes nostras rerum gerendarum rationes contraque dignitatem nostram 
postularent ut nos in Lituaniam cum exercitu referremus, negarentque nisi 
id ante omnia fecissemus se per principis sui mandata quicquam de ipsa 
legationis causa dicere posse, nos repudiata et postulationis indignitate et 
insidiosa tergiversatione non cessandum rati eundem Joannem de Za
mosczie Cancellarium cum copiis attractis suis caeterisque quas ad Vieli
sium habuerat tum omnis nostri peditatus maxima parte trans ipsum 
flumen propius arcem castra alia facere, ibique curare gJ illaque ex parte 
nulla mora munitionibus quibus visum est locis actis et quo opportebat 
perductis, ipsis calendis Septembribus oppugnationem maiore apparatu ac 
conatu suscepimus; nihilque aut lenitatis aut terroris praetermisimus aut 
oppugnationis non adhibimus quo integra arce potiremur. Verum cum et 
praesidiariorum summa esset loci retinendi pertinacia et ultima sibi 
expectanda coniurassent, et arx non modo loci natura in edito planissimis 
circum locis partim intra fluminis Lavati, partim intra lacuum complexus 
sita nec tantummodo consuetis ante hac Moschis parietum densissimorum 
contignationibus firma, sed aggere etiam densissimo ac latissimo ex cespite 
extrinsecus obducto, tum qua flumen aut lacus non ambiunt fossa maiore 
munitissima esset, omnino Polotiam omni genere firmitatis superarent ad 
hoc praesidium validum et Polotia aliarumque propugnatione, quibus a 
nobis anno superiore impetrata salute discesserant exercitatius inesset, ut 
omnino sine maiore militum nostrorum interitu ac diuturniore obsidione, 
si in instituto permaneremus, expugnari locum non posse perspicere
mus, necessario nobis res incendio experienda fuit. Quod cum magna mi
litum nostrorum virtute et discrimine primum ex Ungarorum peditum 
munitionibus allatum et hoste incredibilem in modum restringente, saepius 
per triduum repetitum atque diutius allatum esset; ac deinde ex altera 
etiam per militem Polonicum et atratas illas cohortes aggere ad propugna
culum maius ad ligneas usque substructiones sub fosso nocte in ante 
5 Septembris diem magis conflaretur, praesidium vero, quo ab igni iam 
temperari nullo modo posset, obstinatione hostili non discederet; factum 
est, ut et arcem flamma, et quicquid prope humanum in arce fuit, per 
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militarero iracundiam hostili illa pertinatia, et acceptis in oppugnatione 
incommodis, et eorum, qui Polozcia ac caeteris ex arcibus ante occupatis 
impune dimissi fuerant, hunc in locum ad hostilia redditu irritatam 5 istius 
mensis diei, prima luce deleverit. Dum hac in oppugnatione versati sumus, 
Oratores Magni Moschoviae ducis iterum apud nos dicendi potestatem 
sibi fieri petiverunt. Qua impetrata cum ea exponerent, quae honestae 
nobis et reipublicae paci, et sarciendis incommodis, quae ab eo hoste 
accepta sunt, minime satisfacerent levioraque omnia, quam nostra dignitas 
et iura reipublicae paterentur, praeponerent, ostendimus nos ad istius modi 
conditiones descendere non posse. Cumque illi alia manctata se hoc tem
pore non habere dixissent et a nobis peterent dare ad magnum suum 
Moschoviae Ducem litteras liceret, quibus eum de nostra voluntate nos
trisque postulatis redderent certiorem, ne quid praetermisisse videremur, 
quod facere ad spem iustae honestaeque pacificationis posset, et nostras 
dedimus, ad quas cum responderit, qua voluntate sit, certius fortasse 
cognosoamus. Nos haec Sinceritates et fidelitates vestras scire voluimus 
cumque ea, quae adhuc bene feliciterque gesta sunt, uni Deo grata cum 
animi pietate accepta referamus, parque sit ut Illi volenti et propicia et 
nos et omnes in Republica nostra, ad cuius haec utilitatem, amplitudinem 
et laudem in primis redundant, gratias agamus. Hortamus Sinceritates et 
Fidelitates Vestras ad ea omnia gratarum mentium studia, quae supplica
tionibus aliisque rebus quoties gesta est bene respublica, suscipi con
sueverunt. Quemadmodum hic res porro administranda et hic locus nobis 
tuendus et retinendus sit, de eo hoc tempore consilia capimus. Quae 
deinceps e repubUca geri a nobis hoc bello posse videbuntur in iis studium, 
eonsiliurn curam operam omnem nostram libenter consumemus. Bene 
valeant Sinceritates et Fidelitates Vestrae. Daturn ex castris nostris ad 
arcem nostram Vielico Lucom, die 6 mensis Septembris anno Domini 
M.D.LXXX regni vero nostri quinto. 

u> Stephanus rex v>. 

In dorso: Universales litterae Regiae Maiestatis ad regni Ordines. 

a) Czaśnlkl. 
b) Velikie Luki. 
c) sic in ms.; Velikle Luki. 
d) Witebsk. 

e) Wiellż. 
f) Uśwlat. 

g) non legitur verbum; charta lacerata. 
u)-v) manu propria Stephani regis. 

N. 103. 

Catharina regina Sueciae 
ad Philippum II regem Hispaniae 
I osephum Biva commenda t. 
(Lat., orig., sigil.) 
A. G. S. E stado, Leg. 688, f. 149. 

Stockholmiae, 17.XII.1581. 

Catharina Dei gratia Suecorum, Gothorum, Wandalorum, etc. Regina, 
Magna Princeps Finlandiae, Careliae, Ingriae et Solonciae, Ruthenorum, 
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Esthoniaeque, Livonum Dux, nec non nata Poloniae Princeps Lithuaniaeque 
haeres Serenissimo Principi Domino Philippo eadem gratia Hispaniarum, 
utriusque Siciliae, Hierusalem, Portugalliae et Alagarbiorum, etc. Regi, 
Archiduci Austriae, Duci Burgundiae, Bravantiae ac Mediolani, Comiti 
Habspurgi, Flandriae et Tyrolis, nec non Domino Guineae, expeditionis, 
navigationis, comercii Aethiopiae, Arabiae, Persidis et Indiae et caetera, 
fratri et consanguineo nostro carissimo salutem et bonorum omnium per
petuum incrementum atque successus felices. Serenissime Princeps frater 
et consanguinee carissime. Exposuit nobis Dominus Iosephus Riva utrius
que Iuris Doctor, ad nos hoc tempore in causa, quae inter Serenissimam 
Poloniae Reginam sororem nostram carissimam et Carolum quendam Bran
catium in curia Serenitatis Vestrae Neapolitana controvertitur, ablegatus, 
quod cum per tredecim plus minus annos in Regno Serenitatis Vestrae 
Neapolitano commisarii munere functus summa cum diligentia Serenitati 
Vestrae inservierit et fidem virtutemque suam egregie probarit, hactenus 
tamen ita posthabitus sit ut ad altiorem dignitatis gradum promoveri non 
potuerit, caeteris interea et iunioribus et qui minus Serenitati Vestrae 
inservierunt evectis, et in numerum consiliariorum ascitis. Proinde petiit 
a nobis ut ei ad Serenitatem Vestram commendatitias daremus, quas qui
dem cum res nobis aequa et iusta videretur ei negare noluimus, quippe 
quem ob egregias suas virtutes et prudentiam eruditionemque singularem, 
quae in ipso dum in regno nostro aliquamdiu existens munus sibi a con
silio Serenitatis Vestrae Neapolitano mandatum obiret, animadvertimus 
et nostra commendatione et gratia benignitateque Serenitatis Vestrae non 
indignum iudicaremus. Quamobrem amice a Serenitate Vestra postulamus, 
si res ita se habet, quemadmodum is enarravit, et dignus videbitur, qui 
Regno Serenitatis Vestrae Neapolitano a consiliis sit, ut illum Serenitatis 
Vestrae consiliarii dignitate, nostrae commendationis gratia, ornatum et 
auctum esse iubeat. Cui nostrae commendationi si locus apud Serenitatem 
Vestram fuerit, et nos sibi Serenitas Vestra devinctissimas, et illum ipsum 
doctorem tanto promptiorem et fidelissimum servitorem efficiet. Quod 
superest Serenitatem Vestram in amplissimi Imperii dignitate quam diu
tissime salvam et incolumem esse exoptamus. E regia nostra Stockholmia 
XVII mensis Decembris. Anno Christi MDXXXI0 •